Протокол № 1
открытого заседания Совета

Дальневосточного Территориального отделения СРО ААС

г. Хабаровск                                                                                            4 февраля 2021 г.

В работе Совета ДВ ТО СРО ААС приняли участие:

1. Рукин Владимир Васильевич (Председатель Совета ДВ ТО СРО ААС),
2. Букреева Елена Борисовна,
3. Галанина Любовь Ефимовна,
4. Задубровная Анна Владимировна,
5. Зайцева Марина Владимировна,
6. Зенина Наталья Александровна,
7. Зубенко Маргарита Геннадьевна,
8. Паутова Елена Владимировна,
9. Черноградский Семен Константинович,
10. Юхименко Ирина Маеровна.

Итого в заседании приняли участие 10 из 11 членов Совета ДВ ТО СРО ААС, что составляет 91%.
Кворум для принятия решений имеется.

Приглашены:
 - Малофеева Наталья Анатольевна – заместитель председателя Правления СРО ААС, член Комитета
СРО ААС по правовым вопросам аудиторской деятельности, член Рабочего органа Совета по
аудиторской деятельности, член Экспертного совета ГД РФ по законодательному обеспечению
аудиторской и контрольно-ревизионной деятельности в РФ, генеральный директор ООО «МКПЦН-
Консультант».

 - Кузнецов Александр Павлович –  член Правления СРО ААС, Председатель Северо-Западного ТО
СРО ААС, президент НП «Аудиторская палата Санкт-Петербурга», заместитель председателя
Комитета СРО ААС по бюджету, член Комитета СРО ААС по региональному взаимодействию, член
Экспертного совета ГД РФ по законодательному обеспечению аудиторской и контрольно-
ревизионной деятельности в РФ, генеральный директор ООО «АКГ ИНАУДИТ».

- Члены Дальневосточного ТО СРО ААС.

Форма заседания – очная с подключением по видео – конференц - связи.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета ДВ ТО Рукина В.В.
2. Избрать Секретарем заседания Совета ДВ ТО Зайцеву М.В.

Голосовали: «за» - единогласно.

Решение принято

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.  Обсуждение проекта Дисциплинарного кодекса СРО ААС
Рукин В.В. – Председатель
ДВ ТО СРО ААС

Малофеева Н.А. –

заместитель председателя
Правления СРО ААС

2 Итоги Правления СРО ААС от   22 января  2021 года. Рукин В.В. – Председатель
ДВ ТО СРО ААС,

3 Практика работы уполномоченных экспертов ДВ ТО по
контролю качества в 2020 году;

Зайцева М.В. – председатель
комиссии по контролю
качества  ДВ ТО СРО ААС

4 Обсуждение изменений форм отчетов членов СРО ААС Рукин В.В. – Председатель
ДВ ТО СРО ААС

Вопрос 1. Обсуждение проекта Дисциплинарного кодекса СРО ААС

Слушали информацию Рукина В.В.

Слушали информацию Малофеевой Н.А., одного из разработчиков ДК.

Выступили: Юхименко И.М., Кушнарь Ю.В., Старова Н.Ю., Кузнецов А.П.

Решили:

- перенести принятие Дисциплинарного кодекса СРО ААС на 2022 год, рекомендовать
провести в 2021 начале 2022 года антикоррупционную экспертизу и оценку регулирующего
воздействия данного документа.  Предложить Правлению СРО ААС провести более широкое
обсуждение ДК, отшлифовать трактовку каждого пункта, в ТО и на заседаниях комитетов и
комиссий, подготовить поднормативные (процессуальные) документы;

- сформировать рабочую группу по совершенствованию проекта ДК в составе руководителя –
Юхименко И.М., членов Кушнарь Ю.В., Задубровская А.В., Паутова Е.В.

- рассмотреть вопрос о Классификаторе выявляемых нарушений в ходе ВККР на следующем
открытом заседании Совета ДВ ТО СРО ААС.

Голосовали: «за» - единогласно.

Решение принято

Вопрос 2  Итоги Правления СРО ААС от  22 января  2021 года

Слушали: Рукина В.В. – Председателя ДВ ТО СРО ААС.

Докладчик довел до членов Совета и присутствующих членов ДВ ТО СРО ААС решения Правления
СРО ААС

Решили:

Принять информацию к сведенью

Голосовали: «за» - единогласно.

Решение принято.

Вопрос 3. Практика работы уполномоченных экспертов ДВ ТО по контролю качества в 2020
году

Слушали информацию Зайцевой М.В. – председателя комиссии по контролю качества ДВ ТО СРО
ААС

Решили:

- принять информацию к сведенью,

- создать рабочую группу в составе: руководитель – Зайцева М.В., члены Зубенко М.Г.,
Арисова Е.В. по выработке рекомендаций по усовершенствованию методологии проведения ВККР
аудиторов, регламентации взаимоотношений между проверяемой аудиторской организацией,
уполномоченным экспертом и куратором данной проверки.

Голосовали: «за» - единогласно.

Решение принято

Вопрос 4 Обсуждение изменений форм отчетов членов СРО ААС

Слушали информацию Рукина В.В.

Всем дальневосточным аудиторам были разосланы предлагаемые изменения. Каждый аудитор
мог составить собственное представление о данных изменениях.

Выступили: Арисова Е.В.

Решили:

Рекомендовать Правлению СРО ААС внести предложенные изменения в отчетность аудиторских
организаций, представляемых в СРО ААС.

Голосовали: «за» - единогласно.

Решение принято

Председатель Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС _________________________Рукин В.В.

Секретарь Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС         ________________________Зайцева М.В.